
Je tomu již patnáct let, co obec Choce-
rady poprvé oslovila Arcibiskupství praž-
ské s žádostí o projednání možností využití 
budovy choceradské fary pro veřejné účely. 
Jistě si každý pamatuje, že již tehdy naše 
fara dlouhodobě nesloužila svým účelům 
a soustavně viditelně chátrala. Smyslupl-
né využití pro ni neměl ani její vlastník, 
Římskokatolická farnost Mnichovice. Na 
tomto stavu se za oněch patnáct let bohužel 
nic nezměnilo. Snad jediné - budova fary 
za ta léta zchátrala ještě víc. Co se ovšem 
v průběhu doby změnilo, byl přístup círk-
ve. Ač byla obec se svou žádostí původně 
odmítnuta, trpělivým jednáním a přesvěd-
čováním osob odpovědných za správu cír-
kevního majetku se nám po letech podařilo 
dohodnout převod tohoto objektu do vlast-
nictví obce. 

V budově fary bychom chtěli zřídit jed-
nak reprezentativní prostory obce Choce-
rady využitelné například jako koncertní a 
výstavní sál, obřadní síň či informační cen-
trum. Provozní prostory budovy by bylo 
možno využít třeba pro potřeby výuky 
uměleckých oborů Základní umělecké ško-
ly J. Suka v Benešově. Samozřejmě předpo-
kládáme i budoucí využití části budovy pro 
potřeby církve a jako zázemí pro provoz 
choceradského kostela. Naší snahou při-

tom bude zachování původního charakte-
ru této historické budovy jak zvenčí, tak i 
respektování dispozičního uspořádání a 
záchrana vnitřního vybavení apod.

V  průběhu jednání o choceradské faře 
byla obcí otevřena i otázka budoucího vy-
užití dalších církevních nemovitostí v Cho-
ceradech - farské zahrady a choceradského 
hřbitova. I ohledně těchto nemovitostí bylo 
dohodnuto jejich využití ze strany obce a 
v případě hřbitova i jeho bezúplatný převod 
do vlastnictví obce.  

Na farské zahradě bychom pak rádi pro-
vedli moderní parkovou úpravu architek-
tonicky navazující na budovu fary a využili 
ji jako přirozenou spojnici prostoru návsi 
a obecních pozemků ležících na protileh-
lé straně farské zahrady u školy. Na těchto 
obecních pozemcích výhledově plánujeme 
postupné vybudování moderní multifunkč-
ní budovy obecního úřadu, knihovny a ro-
dinného centra, obnovu dětského hřiště a 
školních hřišť a sportovišť, vybudování ven-
kovní učebny základní školy, amfiteátru či 
prostor pro konání společenských akcí. 

Vlastnictví choceradského hřbitova nám 
umožní zahájit přípravné práce na jeho 
kompletní rekonstrukci.  Převodem církev-
ního majetku do vlastnictví obce se nám 
vrátí i investice z minulých let.  Obec Cho-
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Žralokovy necky

Tradiční soutěž originálních plavidel
Pořádá Stánek u Ferdinanda 

v sobotu 6. srpna 
Přihlašování plavidel od 14 hodin 

Start v 15 hodin

Choceradská pouť
Pouť se vrací pod Ostende
Lunapark Beckovi se stánky 
ve dnech 12. až 14. srpna 

Taneční zábava 13. srpna od 19 h

Hasičský den pro děti
Pořádají samechovští hasiči

v sobotu 20. srpna od 14 hodin
na louce v Samechově 
Hry a soutěže pro děti
Občerstvení zajištěno

Výlet pro seniory
ve čtvrtek 8. září

Okružní plavba lodí po Vltavě
Zájemci se mohou hlásit na OÚ

tel. 317 763 511



Dle upozornění svozové firmy se ve vy-
tříděných plastech často vyskytují mono-
články a již několikrát se bohužel stalo, že 
tyto baterie způsobily zahoření vozidel při 
přepravě, nebo na třídících linkách (viz 
fotografie ze zásahu z 6.5.2022).

Žádáme proto všechny, aby nevhazo-
vali baterie ani do barevných nádob na 
tříděný odpad, ani do směsného komu-
nálního odpadu !!!

JAK S BATERIEMI SPRÁVNĚ NAKLÁDAT? 
Baterie je možné předat zdarma u pro-

dejců baterií či na dalších místech, která 

jsou zapojena do sys-
tému Ecobat. Sběrné 
místo je i na obecním 
úřadě v Choceradech.

Seznam všech 
sběrných míst nalez-
nete na tomto odka-
ze: Ecobat. Baterie 
můžete předávat i 
v  rámci mobilních 
svozů nebezpečných 
odpadů.

OÚ
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Od 6. června mohou nízkopříjmové do-
mácnosti požádat o dotaci na výměnu za-
staralého kotle na tuhá paliva za nový.

Od 1. září 2024 bude podle zákona o 
ochraně ovzduší z roku 2012 povoleno po-
užívat kotle pouze 3. a vyšší emisní třídy 
podle ČSN EN 303-5. Provoz zastaralých 
kotlů bude brzy zakázán a bude nutné je 
vyměnit za nové ekologické zdroje vytápě-
ní.

Lidé z domácností s nižším příjmem, 
jako jsou třeba samoživitelé nebo senioři, 
mohou na výměnu kotle dostat výhodnou 
dotaci, která představuje 95 % způsobilých 
výdajů. O dotace je možné žádat pouze 
elektronicky. Příjem žádostí ve středních 
Čechách bude evidovat Středočeský kraj. 
Zahájení příjmů žádostí o kotlíkovou dota-
ci pro nízkopříjmové domácnosti v elektro-
nické podobě bude od 6. 6. 2022 od 10:00 
hod. Posledním dnem, kdy je možné o 
dotaci zažádat, je 31. srpen 2022.

Pokud se rozhodnete vyhledat infor-
mace přímo na krajském úřadě, na adrese 
Krajský úřad Středočeského kraje, Zborov-
ská 11, 150 21, Praha 5 najdete příslušné 
pracovníky v kancelářích číslo 0067 a 0066. 
Můžete přijít bez ohlášení, v  konzultační 
místnosti s  počítačem je možné ukázat 
všechny podrobnosti elektronické žádosti 

o kotlíkovou dotaci. „Protože však budeme 
žádosti hodnotit, nemůžeme za žadatele žá-
dost vyplnit ani ji nemůžeme finalizovat na 
úředním počítači. To by mohlo být bráno 
jako netransparentní a ovlivňující proces 
přidělování dotace. Žádost je jednoduchá 
a opravdu ji zvládnou vyplnit a odevzdat 
všichni,“ vysvětluje Ondřej Nauš z Odboru 
řízení dotačních projektů Krajského úřadu.

Nejdůležitější podmínkou přiznání do-
tace je (spolu)vlastnictví nemovitosti ve 
Středočeském kraji, v které žadatel trvale 
pobývá, a která je nebo byla vytápěna kot-
lem na tuhá paliva 1. nebo 2. emisní třídy 
(plynových kotlů se tedy žádost netýká). 

Žádost do dotačního programu kraje 
může podat pouze ten žadatel, jehož 
průměrný čistý příjem na člena domácnosti 
v roce 2020 nebyl vyšší než 170 900 Kč. 
Nebo žadatel, který je (a také všichni další 
členové domácnosti) ve starobním nebo 
invalidním důchodu 3. stupně. Alternativou 
pro všechny žadatele je dotační titul Nová 
zelená úsporám.

Pokud budete úspěšní, bude vám pro-
placeno 95 % doložených uznatelných vý-
dajů, a to maximálně do výše 180 tis. Kč, 
když jste si pořídili tepelné čerpadlo, resp. 
130 tis. Kč - kotel na biomasu, 100 tis. Kč 
- plynový kondenzační kotel (pokud jste si 
ho aspoň závazně objednali do 30. 4. 2022)

Dále by si žadatel měl kladně odpovědět 

na tyto otázky:
• Mám počítač s připojením k internetu 

a emailovou adresu? Žádost se bude podá-
vat elektronicky. Email může být i rodinné-
ho příslušníka nebo zprostředkující firmy.

• Pokud už proběhla výměna kotle, bylo 
to po 1. 1. 2021? To je datum uznatelnosti 
výdajů.

• Pokud už proběhla výměna kotle, mám 
fotodokumentaci starého kotle a revizní 
zprávu? Jsou to povinné přílohy k žádosti.

Pokud byste chtěli radu telefonem, vyu-
žijte linku 257 280 991 nebo svůj dotaz na-
pište na e-mailovou adresu: kotliky@kr-s.
cz.

převzato - Středočeský kraj

cerady se totiž v posledních letech podílela 
na nezbytné údržbě církevních nemovitostí 
tak, aby se v nejvyšší možné míře zabránilo 
jejich další devastaci. 

Takto byla obcí například opravena ná-
vesní část ohradní zdi kostela, vstupní portál 
na hřbitov či část hřbitovní zdi. Obcí jsou 
udržovány i veřejně přístupné části církev-
ních pozemků. Do těchto oprav a údržby 
obec v posledních letech investovala částku 
přesahující půl milionu korun.  

Občané naší obce pak z vlastní iniciativy 
odstranili náletové dřeviny na dlouhodo-
bě neudržovaných církevních pozemcích 
v okolí hřbitova a ve svém volném čase na 
nich udržují parkovou úpravu. 

Jsme velice rádi, že se nám společně s 
Arcibiskupstvím pražským a Římskokato-
lickou farností Mnichovice podařilo najít 
společnou cestu vedoucí nejen k  postupné 
citlivé rekonstrukci církevních objektů při 
zachování venkovského charakteru centra 

obce Chocerady, ale zejména k  budoucímu 
„znovuoživení“ objektu choceradské fary a 
prostor bývalé farské zahrady. 

Jediné co tak zůstává otevřeno, je další 
osud choceradského kostela Nanebevze-
tí Panny Marie. Ten zůstává ve vlastnictví 
Římskokatolické farnosti Mnichovice, a po-
kud je nám známo, církev bohužel v nejbliž-
ších letech s jeho opravou nepočítá. 

Mgr. Martin Smetana

KOT L Í KOV É  D OTAC E

B AT E R I E  N E PAT Ř Í  D O  P O P E L N I C

Dan Brown – Počátek
Kateřina Tučková – Bílá voda
C. J. Tudor – Ti druzí  
Shari Lapena – Nevítaný host   
Miroslav Macek – Saturnin zasahuje 
Daniel  Cole – Loutkář 
Jussi Adler-Olsen – Žena v kleci 
Jo Nesbo – Macbeth  
Peter May – Hadohlavec
Tim Weaver – Žena mého života 

K N I Ž N Í  N OV I N K Y

https://mapa.ecobat.cz/


V květnu jsme v knihovně zažili první Noc s Andersenem. Ve-
likou část přípravy za mě odvedly a při samotné realizaci pomá-
haly Kouzelné berušky Anička P., Anička Š., Kačka a Karolka ze 
středečního čtenářského klubu. Celým večerem nás provázely čtyři 
veverky společně s Karlíkem, Willy Wonkou a dokonce nechyběla 
ani opravdová Továrna na čokoládu. Chvilku jsme sledovali film, 
chvilku četli a pak plnili kvíz. Děti potom ve skupinkách stavěly 
věže z víček, vymýšlely podivuhodné zákusky, nacvičovaly taneční 

choreografii a hádaly příchutě žvýkaček. Potmě se všichni muse-
li proplížit kolem spícího zubaře a ukrást mu zub, ve kterém měl 
ukrytý klíč od továrny. Nakonec na každého čekala sladká odmě-
na, komiksy a ještě chvilka promítání. Kouzelné berušky pak měly 
možnost za odměnu v knihovně přespat.

Šikovné děti z klubů celé pololetí chystaly kamishibai divadél-
ko pro svoje mladší školkové kamarády. V květnu a v červnu jsme 
dostali příležitost představení zahrát. Inspirací nám byla poetická 
kniha Ivana Martina Jirouse Magor dětem a v ní pohádka o noč-
ních skřítcích. Tématem druhého představení byla škola, na co se 
v ní mohou předškoláci těšit a co je čeká. Tato inscenace byla ryze 
autorská. Děti musely napsat svůj vlastní text a výtvarně ho zpra-
covat, nakreslit ilustrace suchým pastelem nebo vyfotit reálné po-
zadí a dotvořit ho koláží. Obrázky byly opravdu kouzelné a často 
i vtipné, moc se dětem povedly. Samotné čtení textu před diváky 
není žádná legrace, ale všichni to nakonec, i když s trémou, zvládli.

Paní učitelky z prvního i druhého stupně ZŠ do knihovny se svý-
mi žáky opět pravidelně chodí, zejména druháci mi dělají radost, 
protože opakovaně pomáhají s výzdobou. Kdo se u nás v červnu 
zastavíte, uvidíte veselé obrázky Pipi Dlouhé punčochy. Díky všem 
dětem i paním učitelkám!

Jsem ráda, že letos je práce s dětskými čtenáři a kluby nepřeru-
šovaná karanténami a lockdowny, a věřím, že děti si to užívají též.

Pro dospělé chystáme na podzim již tradiční Noc literatury. 
Také můžeme nabídnout spoustu novinek, zejména pak detekti-
vek, díky velkorysému daru od paní Draské.

Ještě krátká informace k průběhu  studia v kurzech VU3V (Vir-
tuální univerzita 3. věku). V květnu jsme ukončili 7. semestr a po 6. 
semestru jsme absolvovali první, byť též virtuální, promoci. V září 
zahajujeme dvěma tématy: Umění rané renesance v Itálii a Život 
s energií.  Rádi přivítáme další zájemce.

O letních prázdninách bude knihovna otevřená pouze ve středu 
od 10 do 12 a pak od 14 do 18 hodin.

Těšíme se na vás.
Jiřina Hanová a Lucie Vrtalová
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Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

květen 2022
Martínková Julie, Chocerady, 75 let
Hýbek Ladislav, Chocerady, 70 let

Svobodová Růžena, Chocerady, 70 let

červen 2022
Jechortová Marie, Vlkovec, 80 let
Prokop Emil, Chocerady, 80 let

Sukup Ludvík, Chocerady, 70 let
Mařincová Olga, Chocerady, 70 let

Tichý Petr, Chocerady, 70 let
Vaňurová Alena, Chocerady, 70 let

Oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti 
Obec Chocerady

Dne 2. června 2022 oslavili  
Alena a Miroslav Vaňurovi 
společně s rodinou a přáteli 
50 let společného života. 

Gratulujeme!

B L A H O P Ř Á N Í

K N I H OV N A
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Vojáci 21. základny taktického letectva 
Čáslav spolu s kolegy z odboru komunikace 
Ministerstva obrany ČR, navštívili ve dnech 
27. a 28. dubna 2022 středočeské základní 
školy v  Choceradech a Kostomlatech nad 
Labem se vzdělávacím projektem Příprava 
občanů k obraně státu (POKOS). 

V rámci projektu POKOS se žáci i ve-
řejnost dozví, že občanství s sebou nese i 
povinnosti. „Děti získají informace o obra-
ně státu, úloze ozbrojených sil či výhodách 
členství v mezinárodních organizacích,“ 
vysvětluje hlavní body organizátorka akce 
Daniela Hölzelová z ministerstva obrany. 
Zároveň dodává, že se děti seznámí i s tím, 
jak armáda spolupracuje v mimořádných 
situacích, jako například při onemocnění 
COVID 19, kdy vojáci pomáhali v nemocni-
cích, v očkovacích centrech, domovech pro 

seniory nebo při likvidaci následků tornáda 
na Moravě.

 „Neustále hledám pro naše děti něco, co 

je může posunout dál. Škola má být spojená 
s realitou, s praxí. Jsem proto ráda, že vojá-
ci přijeli a seznámili děti s tím, jak armáda 
funguje. Cítím, že právě dnes je to velmi 
smysluplný projekt,“ říká kostomlatská me-
todička primární prevence Lenka Klepalová

Otázka, jak se stát pilotem, byla velmi 
frekventovaná. Během prezentace se děti 
dozvěděly o historii základny, jaké hlavní 
úkoly 21. základna TL v současnosti plní. 
Jaká kritéria musí potenciální adept na práci 
pilota splňovat? Jaký musí být jeho zdravotní 
a fyzický stav? Nejen na tyto otázky odpo-
vídal pilot z čáslavské základny. Děti nejvíce 

zaujala výšková výstroj pilota. „Jsem rád, že 
teď už budu vědět, že základní výbava pilo-
ta zahrnuje anti-G kalhoty, anti-G vestu a 
helmu s maskou. To vše pilot potřebuje, aby 
přežil přetížení a pobyt ve výškách. Kalho-
ty stlačují nohy a břicho, vesta má uvnitř 
speciální měch, který oblek ještě přifukuje,“ 
pochlubil se svými nově nabytými znalostmi 
sedmák z choceradské základní školy, který 
by se v dospělosti rád stal pilotem vojenské 
stíhačky. 

Děti zaujala zdravověda i chemická pří-
prava. V rámci zdravovědy si žáci prakticky 
vyzkoušeli základní prvky první pomoci 
s neodkladnou péči. Například jak zasta-
vit krvácení, kardiopulmonální resuscitaci, 
uložení do stabilizované polohy, zprůchod-
nění dýchacích cest a neméně zajímavá byla 
diskuze o tom, co všechno musí obsahovat 
lékárnička. 

Během prezentace chemiků si děti na-
vlékaly protichemické obleky, vyzkoušely 
filtrační oblek a mohly zjistit, jaké je to v 
ochranné masce. Nejvíc je zajímalo, kam a 
na jak dlouho se ukrýt před jaderným vý-
buchem, případně co si s  sebou sbalit do 
evakuačního zavazadla. „Mě se nejvíce lí-
bila ukázka chemické ochrany. Nasadit si 
ochrannou masku a jednorázovou pláštěn-
ku, to bylo super,“ svěřila se žákyně 6. třídy 
z kostomlatské školy.

Odbor komunikace MO ČR

Č Á S L AV Š T Í  L E TC I  P Ř I P R AVOVA L I  D Ě T I  N A  K R I Z OV É  S I T UAC E

Ozýváme se po delší době, abychom vám 
opět trochu přiblížili život a aktivity dětí 
v našem centru. Uplynulé období bylo po-
znamenáno covidem, stejně jako ve všech 
dalších zařízeních podobného 
typu. Omezené návštěvy, re-
spirátory, malé možnosti akti-
vit mimo areál a samozřejmě 
nutnost vyššího pracovního 
nasazení personálu, za které 
mu patří velké poděkování. 
Pevně doufáme, že toto obdo-
bí jsme již zvládli a můžeme se 
společně těšit z prvních jarních 
dnů a sluníčka. 

V  zimě jsme si sněhu moc 
neužili, tak místo skutečného 
sněhu si děti hrály a tvořily z pěny. Z tako-
vé pěny na holení se vytváří báječné kop-
ce, dají se z ní stavět sněhuláci, dá se do ní 
čmárat a barvit jí. Děti si u toho užijí spous-
tu legrace a ještě všichni krásně voní. 

29. 3. jsme dětem za poslechu lidových 

písní uspořádali loučení se zimou, společně 
jsme vyrobili Moranu, kterou děti s nadše-
ním hodily do řeky. Tím jsme mohli začít 
vyhlížet jaro. Už se těšíme, až budeme moci 

dovádět na krásném novém hřišti, které 
nám vzniká na zahradě. Každý den mohou 
děti sledovat, co nového přibylo, a za pár 
dní již budou moci využívat všech zábav-
ních prvků, které hřiště nabízí. 

Při přípravě na Velikonoce jsme se pus-

tili pilně do práce – vyzdobili jsme nově 
učebny krásnou zelenou plochou se spous-
tou kytiček, malovala se vajíčka, vyráběly 
se ovečky z vlny i malá žlutá kuřátka. Kluci 

zkoušeli plést pomlázky. Paní ku-
chařky upekly mazance a beránka. 
S  výzdobou nám pomohly děti ze 
ZŠ Mukařov, které přivezly vyrobe-
né velké dřevěné zajíce a jiné pěkné 
papírové dekorace. Jarní nálada je u 
nás cítit na každém kroku. 

 Teď už si jen přejeme krásné po-
časí, žádné rýmy nebo kašle. Jakmi-
le to půjde, vyrazíme na motorky, 
odrážedla, na houpačky a na pís-
koviště. Určitě nás venku uvidíte.
Všechny aktivity Dětského centra 

navíc můžete sledovat na našich webových 
stránkách www.detskecentrumchocerady.
cz. Těšíme se u dalšího okénka a za celý 
tým DC přejeme čtenářům Choceradského 
zpravodaje krásné dny. 

Veronika a Jitka

O K É N KO  D O  D Ě T S K É H O  C E N T R A

http://www.detskecentrumchocerady.cz
http://www.detskecentrumchocerady.cz
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Tak jsme se zas po nějaké době mohli 
vrátit do tělocvičny a začít trénovat nové 
sestavy na vystoupení a soutěže. Jako prv-
ní si vystoupení užily juniorky a seniorky 
na maškarním plese. Poté i kadetky pro 
změnu na dětském karnevalu, kde dokonce 
vyhrály dort. 

V  dubnu se děvčata zúčastnila soutěže 
v  Dolních Břežanech, kde získala spous-
tu medailí. Sólové sestavy si odnesly jed-
nu zlatou, tři stříbrné a jednu bronzovou 

medaili, dua jednu 
zlatou a jednu stříbr-
nou medaili, formace 
také jednu zlatou a 
jednu stříbrnou me-
daili. A nakonec naše 
kadetky, které byly 
úplně poprvé na sou-
těži, získaly krásnou 
bronzovou medaili. 
V květnu vystoupila 

děvčata v  Ondřejově 
a také v  Mukařově 
v domově pro seniory. 
V  Mukařově holkám 
počasí nepřálo, tak 
vystoupení probíhalo 
v  krásném prostředí 
zahrady, ale za vydat-
ného deště. Poslední 

vystoupení si holky užily na Dětském dnu, 
kde se starší děvčata předvedla v  nových 
kostýmech. Ještě nás čeká do konce škol-
ního roku vystoupení na Dětském dni ve 
Hvězdonicích. O prázdninách nás čeká 
soustředění a v září příprava na podzimní 
soutěže a další vystoupení.                           

Radka Janoušková

M A Ž O R E T K Y  S M E TA N K Y

Závěr školního roku 2021/2022 v  ZŠ 
Chocerady proběhl ve znamení snahy 
všech našich sportovců o vylepšení svého 
umístění v  tabulce klubové celoroční sou-
těže MASADA CUP 2022. Účast dětí na 
jarních soutěžích v basketbalu 
i atletice byla veliká a i úsilí se 
prosadit značné. 

Basketbalisté měli své spor-
tovní soutěže v  dovednosti 
ovládání míče a ve střelbě na 
koš. Tabulku střelců vedou 
dvě děvčata, obě Viktorie – 
Mokrošová a Šandová se 164 
body. Tabulku mladších žáků 
vede Veronika Nováková s na-
střílenými 142 body. Choce-
radská pětistovka se letos bě-
žela ve školní zahradě kolem 
víceúčelového hřiště. Vítězky 
byly letos dvě. Miriam Solařo-
vá a Viktorie Šandová zaběhly 
stejný čas 2,02 min. Pozoru-
hodný je nejen jejich čas, ale i jejich věkový 
rozdíl. Miriam chodí do 2. třídy a Viktorie 
do sedmé. Choceradská padesátka měla ví-
tězku jen jednu, a to Annu Plášilovou s ča-
sem 8,10 sec. 

Vyvrcholením atletického jara byl Cho-
ceradský skok z  místa, kde se na prvním 

místě opět umístily dvě žákyně. Viktorie 
Mokrošová a Anna Plášilová skočily shod-
ně 2,05 m. Skok do dálky byl letos sou-
částí Dne dětí pořádaného na fotbalovém 
hřišti v  Choceradech. Oba naše sportovní 

kroužky zde měly své 1. společné veřejné 
vystoupení. Basketbalisté Petr Klézl, Niko-
las Maralík a Vítek Martinec předváděli svá 
kouzla s míčem a zasvěcovali malé zájemce 
o tento sport při střelbě na malý koš.

 Starší žákyně Viktorie Šandová, Vikto-
rie Mokrošová, Dorota Smetanová, Anna 

Plášilová, Tereza Vejvodová a Karolína Vr-
talová zastupovaly kroužek karate. Jejich 
nažehlená bílá kimona na zeleném trávní-
ku nešlo přehlédnout. Uvedly se jako čer-
stvé držitelky průkazů karate a bílého či 
žlutého pásku, které získaly po složení pří-
slušné zkoušky. 

Děvčata několikrát před-
vedla, jak zvládají kata a kihon 
(technika a cvičení dvojic), 
včetně úderů a kopů do lap. 
Své vystoupení zakončily lá-
máním desek (tameshiwari). 
Tato disciplína si našla mezi 
přítomnými dětmi, ale i ma-
minkami a tatínky mnoho zá-
jemců o vyzkoušení. Nezaujatý 
divák žasne, kolik radosti může 
vyvolat přeražení předmětu na 
dva kusy. Závěr školního roku 
se nám vydařil. Co nás čeká? 
Letní příměstský tábor na kon-
ci srpna a opět nábor členů do 
kroužků na začátku nového 
školního roku 2022/23. 

P.S. K zamyšlení: Pozorný čtenář Choce-
radského zpravodaje jistě zaznamenal ab-
solutní převahu děvčat v čele všech klubo-
vých soutěží. Přitom děvčata tvoří asi 35% 
ze všech členů obou kroužků. 

Sportu zdar!
Viktor Vejvoda - trenér

S P O R TOV N Í  K R O U Ž K Y  –  K A R AT E  A  B A S K E T B A L



V sobotu 7. 5. 2022 se v Choceradech 
uskutečnil první ročník Bezvýznamného 
maratonu. Za příjemného polojasného 

počasí se deset maratonců proběhlo po 
náročné trati vedoucí z Chocerad do 
Sázavy, Dojetřic, Chocerad, Čtyřkol, Lštění, 
Hvězdonic a zpět do Chocerad. Start, cíl, 
jednu ze tří občerstvovacích stanic a vstřícné 
zázemí jsme měli v krčmě U žraloka. 
Traťové rekordy ustavila Věra Marešová 
časem 4:34:22 a Petr Mazal časem 3:44:17 
a jedním z účastníků byl také Tomáš Ulma, 
maratonec s největším počtem zdolaných 
maratonů u nás. Bezvýznamný maraton 
byl jeho 671. maratonem. Na poloviční, 
půlmaratonské, trati byla nejrychlejší Iva 
Dolečková, která ji zdolala časem 2:09:03. 
Premiéra se podle slov účastníků vydařila a 
tak se již nyní těšíme na druhý ročník, který 

se uskuteční za rok, v sobotu 6. 5. 2023, den 
před mezinárodním pražským maratonem. 
Rádi přivítáme i další účastníky nebo 
pomocníky z Chocerad. 

Tomáš Dittrich

Choceradský zpravodaj
u
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 Vítězka v kategorii žen

Letos jsme konečně zase mohli provětrat 
příliš dlouho bez užitku uložené pohádko-
vé kulisy a kostýmy a na jeden den opět ote-
vřít Pohádkový les. Pro děti jsme připravili 

pohádku o tom, jak vládkyně lesa zamkla 
lidem vodu, aby je potrestala za to, že les 
ničí. Děti měly za úkol získat tři kouzelné 
klíče k odemčení vody. Na jednotlivých sta-
novištích si jejich dílky buď „vysloužily“ u 

pohádkových bytostí nebo je získaly překo-
náním překážek. Na konci „usmířily“ vlád-
kyni lesa tím, že přinesly tři složené klíče a 
namalovaly, jak se v lese správně chovat a 
co se dělat nemá.

Akci pořádala spo-
lečně TJ Sokol a obec 
Chocerady. Už se stalo 
tradicí, že dobrou polo-
vinu všech pohádkových 
bytostí tvoří děti a mlá-
dež z turistického oddílu 
TJ Sokol.  

 Děkujeme moc všem 
pomocníkům – vílám, 
čarodějnicím, vodní-
kům, skřítkům atd. za 
jejich ochotu a pohád-
kové nasazení. A těšíme 
se zase na příští rok.

 

Klára Růžičková
a Martina Kamelská

P Á L E N Í  Č A RO D Ě J N I C STA RO Č E S K É  M Á J E  -  B E S E DA  P O D  M Á J KO U

P O H Á D KOV Ý  L E S
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Na přípravě letošního Dětského dne se spolu s  obcí podíle-
lo několik choceradských spolků, které se celoročně věnují práci 
s  dětmi. V  rámci této akce jednak předváděly leccos ze své čin-

nosti a současně dá-
valy dětem možnost 
si tyto věci i prak-
ticky vyzkoušet. Na 
zelené ploše jste tedy 
mohli potkat karatist-
ky z  klubu Masada, 
mladé basketbalisty, 
mažoretky Smetanky, 
samechovské hasiče 
a členy turistického 
oddílu i oddílu cvi-
čení rodičů s  dětmi 
TJ Sokol. Nabídku 
víceméně sportov-
ních činností pro děti 
doplnila choceradská 
výtvarka a dobrovol-
níci na stanovišti fot-
balovém.

Program zahájily mažoretky Smetanky třemi skladbami a násle-
dovalo ještě další krátké vystoupení společně s ženami z TJ Sokol. 
Do programu několikrát zasáhly dešťové spršky, kvůli pomůckám 
připraveným na ploše hřiště se sice moc nehodily (dvakrát se za-
chraňovalo pod plachtami molitanové sokolské cvičební nářadí 
atd.), ale jinak pro všechny zúčastněné byly spíše příjemným osvě-
žením v horkém dni. Veškeré občerstvení zajistil tradičně SK Cho-
cerady a ozvučení celého prostoru Aleš Vojslavský. Všem, kdo se 
na zdárném průběhu akce podíleli, moc děkujeme.

Klára Růžičková

D E N  D Ě T Í

V pátek 10. 6. vystoupil choceradský smíšený pěvecký sbor 
FAMIREDO v kostele sv. Klimenta na Hradišti.  Do kostelíku se 
hřbitůvkem a pietním místem v malebném prostředí a s překrás-
ným výhledem do údolí řeky Sázavy přilákala akce posluchačů 
tolik, že zcela zaplnili interiér kostala. 

V rámci Noci kostelů zde byl připraven bohatý program. Kro-
mě pásma duchovních a lidových písní, které předvedl chocerad-
ský sbor pod taktovkou Vlastimila Kvídy, se zde konala Mše svatá, 
návštěvníci se mohli seznámit s historií místa i s osobou sv. Kli-
menta, prohlédnout si kostel s možností vystoupat až ke zvonům, 
nebo poslechnout českou hudbu pro harfu. 

Úžasná atmosféra a příjemné slunečné počasí přispěly ke skvě-
lému zážitku přítomných a samotné vystoupení sboru bylo hez-
kou reprezentací kulturního života v Choceradech, za což beze-
sporu patří sboru velký dík.  

Ivo Kořínek

FA M I R E D O  N A  H R A D I Š T I  U  L Š T Ě N Í
O víkendu 10. - 12. června opět pomáhali v Choceradech účast-

níci dobrovolnické akce pořádané Hnutím Brontosaurus.
Pomoc se stejně jako na podzim týkala obnovy úvozové cesty 

za léčebnou a údržby remízků. Zatímco na podzim se především 
sázely nové stromy, teď bylo hlavní náplní vyžínání trávy kolem 
dřevin v oplocených pásech i kolem nových stromků a také oprava 
jedné zcela zničené oplocenky. Velké díky všem za pomoc.

Klára Růžičková

B R O N TO S AU Ř I  V  C H O C E R A D E C H



Ale jak to bylo ve skutečnosti? Také podle knihy protokolů - 
zápisů SK -  se konala ustavující schůze 15. června 1932. Nicméně 
dle  záznamu v choceradské kronice byl spolek založen již v roce 
1926, a to 15. září v hotelu Pension. U zrodu v tomto roce stáli a 
podpisem potvrdili: majitel hotelu Rudolf Blažek, a dále Jaroslav 
Michálek, Jaroslav Klauz, Karel Kadeřábek, Bohumil Brabec, Edu-
ard Iran, Miloslav Srba, František Hladík, Prokop Kopřiva, Fran-
tišek Růžička, Josef Salátek, Jan Zdvíhal, František Drábek, Karel 
Makovička a Jindřich Bürgel. Důkazem o založení klubu v tomto 
roce je též dochovaná vyšívaná vlajka v barvě modro-bílé, dodnes 
uctívané. O činnosti klubu v těchto raných letech není již nic dál 
známo, pouze opět z pera kronikáře se dozvídáme, že (cituji) "členů 
bylo cca 30, zvláště  jinochů, kteří cvičí a zápasí se sousedními kluby 
na starostově louce u vinopalny, později pak na školním cvičišti". Že 
se jednalo i o jinochy svědčí fakt, že např. Fr. Růžičkovi bylo tehdy 
pouhých 8 roků.

Ke zmíněnému novinovému článku se váže dále zápis v knize 
protokolů v roce 1932, kde je psáno doslovně: "Sportovní klub v 
Choceradech založen 15. 9. 1926. Klub obnovil(!) činnost 3. 6. 1932, 
téhož měsíce přihlášen k Středočeské župě fotbalové v Praze, první 
jednatel Karel Kadeřábek, t.č. jeho zástupce J. Kašpar, dne 15. 6. 
1932".  Jelikož nápis vyšitý na vlajce uvádí rok 1926 a dokládá ho i 
tento zápis, můžeme za datum prvotního založení klubu pokládat 
právě tento letopočet uvedený v choceradské kronice a rok 1932 za 
oficiální  zahájení činnosti klubu s novým vedením.

Z roku 1932 pochází  tablo činovníků a hráčů, dodnes docho-
vané na hřišti SK. Na fotografiích tototo tabla je sedm činovníků v 
čele s předsedou klubu - továrníkem z Hvězdonic Jaroslavem Ja-

sanským (uprostřed), místopředsedy - továrníkem ze Čtyřkol Pře-
myslem Suchým a stavitelem Jaroslavem Strejčkem, spolu s dalšími 
funkcionáři, mezi nimi Jaroslav Michálek, Rudolf Blažek a Jaroslav 
Lenc. Mezi 22 hráči se objevují jména: Josef Žák,  Eduard Iran, 
Karel Kadeřábek, Jaroslav Klauz, Jan Příhoda, Karel Urban, bratři 
Karel a Antonín Čeňkovi ze Samechova, Jindřich Bürgel a Prokop 
Makovička s Prokopem Kopřivou (identifikováni). Mezi dosud 
nepoznananými by na tablu mohli či měli dále být: František Hla-
dík, Bohumil Brabec, Jan Zdvíhal, Josef Salátek, František Drábek, 
Ferdinand Kolouch, Karel Makovička, Václav Krejčí a Miloš Zvě-
řina a František Hrubec z Komorního Hrádku a Josef Kohoutek 
z Hvězdonic. Vyloučena nejsou dále jména: Jan Staněk, Stanislav 

Červenka, František 
Zika,  Josef Kraus, Josef 
Štrach či Maurenc, Ště-
tina a Korbelář.  
  Tablo zveřejněné v 
Choceradském zpravo-
daji č. 6/2011 za účelem 
rozpoznání nepozna-
ných přineslo úspěch 
jen z části, na další jmé-
na tablo ještě čeká. Pro 
oživení paměti jej před-
kládáme veřejnosti při 
této příležitosti znovu 
se žádostí k potomkům 
jmenovaných o identifi-
kaci některých, s tím, že 
je možné jej shlédnout  
v originále na dnešním 
stadionu SK.     

Ivo Kořínek
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Z A LO Ž E N Í  S K  C H O C E R A DY

Uprostřed továrník a předseda SK Jaroslav Jasanský 

Novinový článek z roku 1932 

Rok založení sportovního klubu kopané v Chcera-
dech je letititým otazníkem. Dle přiloženého dobo-
vého novinového článku se váže k roku 1932. 


